1

宁医宣联字〔2018〕2 号

关于举办“学习贯彻党的十九大精神”
主题演讲比赛的通知

各基层党委、党总支、直属党支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，全面加强党的建设，进一步强化“四个意识”，坚定

“四个自信”，把思想和行动统一到党的十九大和自治区党委政府

的决策部暑上来,讲好中国故事、传播宁医好声音、树立宁医好形

象，根据自治区教育工委关于举办“学习贯彻党的十九大精神”主

题演讲比赛的通知，学校党委决定举办全校师生“学习贯彻党的十

九大精神”主题演讲比赛，现就有关事项通知如下：

2

一、活动组织

此次演讲比赛由学校党委组织部、党委宣传部、学生工作部、

工会、团委主办，以基层党委、党总支、直属党支部为单位选拔组

织师生参赛。其中，教工比赛由组织部、宣传部负责，学生比赛由

学生工作部、团委负责。

二、演讲主要内容

1.拥抱新时代,践行新思想,展现新作为。重点围绕中国特色社

会主义进入新时代教育工作的新变化;建设教育强国是中华民族伟

大复兴的基础工程,必须把教育放在优先位置,深化教育改革,加快

教育现代化,办好人民满意的教育;坚持以立德树人为根本任务，争

做“四有好老师”，学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

的认识、体会和感悟等内容进行演讲。

2.不忘初心、牢记使命，担当民族复兴大任的时代新人。重点

围绕学校以培养“担当民族复兴大任的时代新人”为着力点,教育

引导广大师生做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传播者、

模范践行者；广大师生不忘初心、牢记使命的优秀事迹和典型案例

等内容演讲。

三、比赛程序及要求

1.教职工演讲主题为“不忘初心跟党走 立德树人有作为”，

学生演讲主题为“不忘初心跟党走 牢记使命勇担当”。教职工比

赛时间为 5 月 3 日（星期四）下午 2：30 分；学生比赛时间为 5 月

3 日（星期四）晚上 19：00 时，比赛地点为应谦教学楼启思学术报

3

告厅。

2.各基层党委、党总支、直属党支部要结合学习宣传贯彻十九

大精神的大学习、大讨论活动，在此基础上通过选拔、选派教职工

和学生各 1 名（无学生部门只选派教职工、临床医学院选派 2 名学

生）作为代表参赛，并负责审定师德演讲比赛的讲稿内容，演讲时

间为 8 分钟以内，须脱稿演讲，内容紧扣主题，题目自拟。

3.各基层党委、党总支、直属党支部务必于 4 月 24 日前将参

赛师生名单及其基本情况、演讲稿及个人简介（50 字左右）、视频

短片或背景音乐分别发至党委宣传部、学生工作部（处），联系人：

朱 燕 、 哈 丽 娜 。 教 职 工 演 讲 稿 发 送 至 宣 传 部 邮 箱 ：

（ nyxcb@nxmu.edu.cn ），学生演讲稿发送至哈丽娜邮箱：

(2639832061@QQ.com)

4.教师组演讲比赛将由组织部门对各基层党委、党总支、直属

党支部推荐的教职工选手进行初步选拔后，确定人选参加正式比

赛。

5.演讲者可制作与演讲内容相关的视频短片或背景音乐，与演

讲同步播放，内容形式自定。

6.比赛以抽签顺序决定出场次序，逾期不参加抽签者由比赛组

织部门指定次序。

7.各基层党委、党总支、直属党支部要组织好教职工、学生参

加和观看演讲比赛。

8.比赛将邀请评委现场打分，以去掉最高分、最低分后取平均

4

分的方式确定获奖名次，参赛选手得分情况现场公布，比赛结束后，

将为演讲比赛获奖者颁奖。

四、奖项设置

演讲比赛设优秀组织奖 1 至 3 个，比赛分别设一等奖 1 名、二

等奖 2 名、三等奖 3 名；其余参赛选手获优秀奖并给予一定的奖励。

五、组织要求

1.加强组织领导。各单位要严格把关，突出“拥抱新时代，践

行新思路，展现新作为”或“不忘初心、牢记使命，培养担当民族

复兴大任的时代新人”的演讲主要内容。

2.做好宣传引导。各基层党委、党总支、直属党支部要以演讲

比赛为契机，推动习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”工

作深入落实。

中共宁夏医科大学委员会组织部 中共宁夏医科大学委员会宣传部

中共宁夏医科大学委员会学生工作部 宁夏医科大学工会委员会

共青团宁夏医科大学委员会

2018 年 4 月 16 日